
 
 

AZIENDA PER IL DIRITTO 
AGLI STUDI UNIVERSITARI 

                            L’AQUILA 
 

 

 

 

 

 

 

 DECRETO PRESIDENZIALE N.3 

 

DEL 31/03/2021 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza e l’integrità 2021 - 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA PRESIDENTE 
 

VISTA la L.R. n. 91/94  “Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della Legge 
390/1991” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 74, del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 24, del 12.06.2020, con oggetto 
“Conferimento incarico Direttore e approvazione schema di contratto”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.e ii.; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190) e ss.mm.e 
ii.;  

VISTO il Codice di Comportamento per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato 
con il DPR 16 aprile 2013, n. 62, in attuazione dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii.;  

VISTA la delibera 15 maggio 2014 n. 243 del Garante per la Protezione dei Dati Personali, avente 
ad oggetto: “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati”;  

VISTO il D.L. 24 giugno 2014, n° 90 (Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari) convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 agosto 2014 n° 114, e in particolare l’art 19, comma 15, a mente del quale: ” Le funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
trasparenza e prevenzione della corruzione di cui all’articolo 1, comma 4, 5 e 8 della 6 novembre 
2012 n° 190 e le funzioni di cui all’articolo 48 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33 sono 
trasferite all’Autorità nazionale anticorruzione”;  

VISTE le determinazioni A.N.A.C. n. 8 del 17 giugno e  n. 12 del 28 ottobre 2015;  



VISTA la determinazione ANAC n. 1310/2016 recante “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016” ed il relativo Allegato 1 con il quale vengono 
individuati i nuovi obblighi di pubblicazione (in sostituzione del corrispondente Allegato 1 alla 
delibera CIVIT n. 50/2013);  

VISTO Il Regolamento UE 2016/6 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

CONSIDERATO che il D.lgs. 97/2016 ha modificato l’art. 10 del D.lgs. 33/2013, abolendo il Piano 
Triennale per la Trasparenza quale documento autonomo e trasformandolo in una Sezione del Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 4, del 30.01.2017, “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’Azienda per il Diritto agli studi universitari di L’Aquila”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 7, del 07.03.2019, con oggetto “Patto 
d’Integrità”; 

VISTA la Delibera n. 215, del 26.03.2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Linee guida in 
materia di applicazione della misura della rotazione straordinaria di cui all’art. 16, comma 1, 
lettera l-quater, del D.lgs. n. 165 del 2001”; 

VISTA la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con cui è 
stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 e i relativi allegati; 

VISTA la  Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Abruzzo n° 799 del 16.12.2019, con 
oggetto “Individuazione delle posizioni dirigenziali della Giunta Regionale soggette agli obblighi di 
"trasparenza rafforzata" di cui all'art. 14, co. 1, lettera f) del d.lgs. 33/2013.” 

RITENUTO di recepire, per quanto possibile, la citata Deliberazione di Giunta Regionale n° 
799/2019; 

VISTA la Deliberazione n. 13, del 13.01.2020, della Giunta Regionale, con oggetto “Criteri e 
modalità per la rotazione del personale della Giunta della Regione Abruzzo (in applicazione della 
Legge n. 190/2012 e del PTPCT vigente della Regione Abruzzo)- Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 27 del 12 giugno 2020, con oggetto 
“Nomina Responsabile Anticorruzione e Trasparenza”, con cui è stato nominato il Dr Luca Valente, 
Direttore dell’Ente; 

PRESO ATTO che il PTPCT è adottato annualmente dall’Organo di indirizzo su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 



VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 2 dicembre 2020 
con cui, a seguito dell’emergenza sanitaria COVID 19, il termine per l’approvazione e la 
pubblicazione del Piano triennale anticorruzione 2021/2023 è stato fissato al 31 marzo 2021; 

VISTA la Proposta del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e 
l’Integrità – PTPCT, 2021/2023”,completo degli allegati “A-B-C-D”, allegato al presente atto;  

RITENUTO di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e 
l’Integrità – PTPCT, 2021/2023, allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

RITENUTO di dover trasmettere il presente atto all’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.), le valutazioni di competenza;  

DECRETA 

1. Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e 
l’Integrità – PTPCT, 2021/2023, completo degli allegati “A-B-C-D”,  allegato al presente atto 
quale parte integrale e sostanziale. 

2. Di trasmettere il presente atto all’O.I.V. per le valutazioni di competenza. 

3. Di adottare il presente provvedimento in via di urgenza stante il termine del 31.3.2021 per  
l’approvazione e la pubblicazione del Piano triennale. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà portato alla ratifica del Consiglio 
d’Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

                                                                                            LA PRESIDENTE 
                                                                                     (Prof.ssa Eliana Morgante) 

        F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo. 
 
L’Aquila ..............................................  

 IL SEGRETARIO 
                                _________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia presente Decreto Presidenziale è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio dell’Azienda per il Diritto allo Studio Universitario con sede in L’Aquila dal 
31/03/2021 e che vi rimarrà fino al  10/04/2021.  
 
L’Aquila, 31/03/2021               
 
 
 

IL SEGRETARIO 
          F.TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


